

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Finansministeren (Kampmann): Jeg skal hermed for det høje folketing fremsætte forslag til lov om forlængelse af skattefritagelsen i henhold til lov nr. 117 af 9. april 1933 om lempelse i beskatningen til staten af nyopførte bygninger.

Ved loven af 9. april 1933 blev bygninger, hvis opførelse påbegyndtes efter lovens ikrafttræden og senest inden den 1. januar 1934, fritaget for ejendomsskyld til staten i tiden indtil den 1. januar 1943, med mindre bygningen opførtes til erstatning for en bygning, der ved ildsvåde eller på anden måde havde lidt skade, der var dækket gennem forsikring.

Denne fritagelse, der omfatter samtlige bygninger opført i tidsrummet 9. april—31. december 1933, er ved udløbet af lovens gyldighedsperiode hvert år blevet forlænget, senest ved lov nr. 35 af 4. februar 1947 indtil 1. januar 1954.

Fritagelsen, der i sin tid kun omfattede statsejendomsskylden, omfatter efter indførelsen i 1937 af den fælleskommunale ejendomsskyld også denne, oprindeligt dog kun i henhold til praksis, senere lovfæstet ved lov nr. 268 af 28. maj 1943.

Forsåvidt angår den kommunale ejendomsskyld, har der i en årrække været tillagt kommunerne hjemmel til at fritage beboelsesejendomme.

Denne hjemmel er på samme måde som loven af 9. april 1933 forlænget, senest ved lov nr. 235 af 30. april 1946 for tiden indtil den 1. april 1954.

I det af boligministeren overfor det høje ting fremsatte forslag til lov om forlængelse af byggestøttelovgivningen er der nu stillet forslag om, at hjemmelen yderligere forlænges for 1 år indtil 1. april 1955.

Idet jeg skal fremhæve, at der ved loven af 9. april 1933 med senere love er tillagt ejerne af de omhandlede ejendomme en ret til skattefritagelse, medens den kommunale skattefritagelse er afhængig af den pågældende kommunalbestyrelses indstilling til sagen, må jeg dog finde det naturligt at følge den hidtil anvendte fremgangsmåde, således at loven forlænges for eet år under forudsætning af, at det af boligministeren fremsatte forslag til forlængelse af lempel-

sen med hensyn til kommunal ejendomsskyld gennemføres.

Under denne forudsætning tillader jeg mig at anbefale nærværende lovforslag til det høje tings velvillige og hurtige behandling.

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om tillæg til statshusmandsloven.

Ved statshusmandslovens § 8 er der tillagt staten forkøbsret til alle landejendomme med grundbeløb 56 000 kr. eller derover, og der er herudover adgang til under visse nærmere fastsatte betingelser at tinglyse forkøbsret for staten til ejendomme med lavere grundbeløb end 56 000 kr., når der uden betydelig ulempe kan fraskilles jord til supplering af indeklemte brug.

Efter de foreliggende indberetninger har tremandsudvalgene inden den i loven fastsatte frists udløb den 1. oktober 1953 modtaget henvendelser fra ialt godt 9 300 husmænd om tillægsjord, og hertil kommer et mindre antal henvendelser, som husmandsbrugskommissionerne har modtaget direkte fra husmændene.

Dette tal er langt lavere end det, man regnede med, da statshusmandsloven blev gennemført i 1948, og det synes ganske klart, at antallet af henvendelser ikke giver udtryk for det virkelige behov for supplering med tillægsjord.

Vi har her i landet ca. 39 000 landbrug med mindre jordtilliggende end 5 ha. Selvom der til enhver tid vil være brug for en del småejendomme af disse brugsstørrelser, dels til særlige driftsformer, dels til ældre landmænd, der ikke ønsker at lægge helt op, så er der dog god grund til at regne med, at størstedelen af disse 39 000 småbrug har et virkeligt og påtrængende behov for at suppleres op til en størrelse, som er passende for et familiebrug, og som muliggør en fuldt rationel landbrugsmæssig udnyttelse.

Et tilsvarende tillægsjordbehov foreligger også for et stort antal brug, der har over 5 ha, men ikke ligger på den bedste jord.

Der kan være mange grunde til, at husmænd, der har behov for tillægsjord, ikke har rettet henvendelse til tremandsudvalgene eller husmandsbrugskommissionerne inden fristens udløb. Blandt disse grunde er